
891 2den Ben. af Levetids. om Jstatidsaeitelsett as private Veie. 892 

fældet med denne Lov. Der er imidlertid dog 
et af Ændringsforflagene, som indeholder et 
egentligt Principspørgstnaal, nemlig det, hvor- 
vidt Amtsraadets Medlemmer skulle have Godt- 
gjorelse for deres Reiser til disse Sagers Be- 
handling. Jeg hører nu til det Fleertal, som 
anseer det for ønfkeligt, at de ikke erholde no- 
gen Reisegodtgjørelse, og jeg skal i den Hen- 
seende henholde mig til, hvad der er udtalt i 
Betænlningen, at det maa ansees for princip- 
stridigt og skadeligt at tilstaae conmiunale Be- 
stillingsmænd Pengebetaling for Noget, der 
paaligger dem i Medfør af deres offentlige 
Bestilling. Der er blevet indvendt derimod, 
at disse Sager er Noget, som ikke henhørte 
under Amtsraadets Virksomhed. Dette kan jeg 
nu ikke anerkjendez thi ved at komme ind under 
denne Lov, mener jeg, at de private Veie 
komme under en Art offentligt Tilfyn, og det 
er som Medlemmer af Amtsraadet, at Ved- 
kommende møde for at behandle»disfe Sager, 
ligeso1n det jo ogsaa er selve Amtsraadet, der, 
naar man ikke kommer til Forlig, har den en- 
delige Afgjørelse af Sagen. Dernæft er der 
jo, saavidt mig bekjendt, endnu ingen Lov, som 
paabyder, at Amtsraadets Medlemmer skulle 
have Reifegodtgjørelse; dette vilde altsaa være 
den første Lov, der indeholdt en saadan Be- 
stemmelse, og den vilde vistnok i kort Tid 
blive udvidet til at gjælde overhovedet for Rei- 
ser i Amtsraadets Tjeneste. Jeg seer heller 
ikke, naar man overhovedet vilde give disse 
Amtsraadsmedlemmer Reifegodtgjørelse, hvor- 
for der da ikke i Lovforslaget er optaget en 
Bestemmelse om, at ligeledes hele Amtsraadet, 
naar det traadte sammen for at afsige en Kjen- 
delfe, skulde have Reisegodtgjørelse. Jeg vil 
for min Part erklære mig imod, at saadan 
Reisegodtgjørelfe tilstaaes disse Medlemmer, og 
naar man ikke troer at kunne paalægge Amts- 
raadet denne Forretning uden saadan Godt- 
gjørelfe, vilde jeg meget hellere vende tilbage 
til Lovudkaftets oprindelige Bestemmelse om 
Landvæsenscommissioner. Skulde man imid- 
lertid bestemt holde paa, at de skulle have 
Reisegodtgjørelse, og det vel navnlig af den 
Grund, at det ikke skal være for let at faae 
saadanne Sagers Paakjendelse henviist til Amts- 

raadet, mener jeg, at en »høie»re Betaling vil 
være nødvendig; jeg vilde da ansee det for 
rigtigt at ansætte Godtgjorelfen til Z Rd. pr. 
Miil, istedetfor 4 Mk. 

M ö l l e r :  Jeg kan ikke være enig med 
det ærede Udvalgs Fleertal i Henseende til 
Ændriugsforflaget Nr. 4 til F l, der jo gaaer 
ud paa, at Aintsraadstiiedlemmerne ingen Reise- 
godtgjvrelse skulle have, uagtet jeg fuldkommen 
deler den skjønne Tanke, der derved har været 
den ledende, hvad offentlige Sager angaaer; 
her ved dette private Tilfælde kan jeg derimod 
ikke være enig deri. Det forekommer mig, at 
det let kunde være et Fingerpeg til at udelukke 
de mindre Formuende af Amtsraadet; navnlig 
er der i Vestjylland vidtudstrakte Amter, hvor 
Atntsraadstnedlemmerne let kunne komme til at 
reise 10 a 15 Miil hver fjortende Dag, ja, 
maaskee oftere; det vilde dog let blive en altfor 
stor Byrde at lægge paa Amtsraadsniedlensps 
merne, selv for de mere Formuende, medens 
de mindre Forinuende vistnok ville være nød- 
sagede til at bede sig fritagne for at være Amts- 
raadsmedletnmeu Det forekommer mig saa- 
ledeS, at det i disse private Tilfælde vilde være 
nok, naar de udføre Arbeider ved selve For- 
retningen uden Diæter,- men at de nok kunde 
fortjene at faae Reifegodtgjørelse. Der er 
endnu en anden Grund, hvorfor jeg mener, at 
de maae have- Reifegodtgjørelse, og det er den, 
at det forekommer mig, at det vilde være en 
Spore for de private Veieiere til at see at 
komme tilrette med Sogneforstanderskabernm 
naar der skal erlægges nogen Betaling for at 
faae Sagen appelleret. Skulde der aldeles 
Intet betales, kunde der maaskee nok være dem, 
der sagde: Lad os kun gaae til Amtsraadet, 
det koster jo ikke Noget! hvorimod de samme 
Folk, naar det kostede Penge, maaskee dog vilde 
finde, at det var bedre at see at komme tilrette 
med Sogneforstanderskabet Hvem er desuden 
bedre localiferet i«disfe Sager end netop Sog- 
UeforstaUderskabetP Kan det ikke allerbedst paa- 
dømme disse? Det forekommer mig rigtignok 
at være klart. At Amtsraadet skulde være be- 
drefkikket dertil, kan jeg slet ikke forstaae. Jeg 
kan altsaa ikke stemme for Ændritigsforslaget, 


